
 

 

Abstrakt 

Při zvýšených vodních stavech, například při jarním tání sněhu nebo při letních 

povodních, voda strhává ze břehu různý materiál včetně suchozemských plžů. Takto 

nashromážděný materiál se nazývá náplav a při správné interpretaci může jeho složení 

poskytnout mnohé informace, nejen z faunistického hlediska. V minulosti byly náplavy často 

použity jako doplnění faunistických průzkumů různých oblastí, neboť odhalí druhy, které jsou 

běžnými metodami z různých důvodů těžko postihnutelné. Nejinak je tomu i v případě řeky 

Ohře. Pro dynamiku měkkýších společenstev je řeka důležitým koridorem, propojujícím 

velmi podobná stanoviště. Pokusila jsem se ověřit, zda transport probíhá přímo korytem řeky, 

tzv. proudovým koridorem prostřednictvím náplavů. Výsledky této práce potvrzují, že plži 

jsou schopni ve vodním toku přežít a uchytit se několik set metrů níže po proudu. Šíření tedy 

probíhá po kratších vzdálenostech. Takový transport využívají různé druhy suchozemských 

plžů, ale mnohem lépe jsou na přežití ve vodním prostředí přizpůsobeni větší plži.  


